
Projev Jiřího Neumanna k nominaci na místopředsedu 
strany LIDEM – liberální demokraté 

 
Jmenuji se Jiří Neumann a přijíždím za Vámi z Karlovarska. 
 
Nepřivážím Vám lázeňské oplatky ani Becherovku, ale svoji vizi a náměty k činnosti politické 
strany LIDEM. 
 
Přesto, že už jsem 46 letý, tak se mi stále ještě nepodařilo opustit školu. Po studiích jsem krátce 
kantořil a nyní působím patnáctým rokem jako ředitel velké střední školy zaměřené na 
gastronomii. Nebyl jsem členem Věcí veřejných a s LIDEM spolupracuji od léta na bázi 
mikrotýmu školství. 
Možná jsem ukázkovým příkladem osob, které by mohli LIDEM spojovat. Jsem 
středopravicového smýšlení, nespokojený politickou nekulturou, která se u nás v posledních 
dvaceti letech zabydlela. Není mi ale lhostejný osud naší země a nechci se zařadit do davu 
rezignovaných skeptiků, kteří jen kritizují a nic nepodniknou. 
 
Každá velká politická změna způsobí rozkolísání společenských i mravních poměrů a nejinak 
tomu bylo i po roce 1989. Současností však již zřetelně prosvítá vůle společnosti po konsolidaci 
a nové společenské, ekonomické i politické kultuře. A s tímto jasným trendem vznik LIDEM 
myslím velmi logicky koresponduje. Jaká je naše výchozí pozice? 
Pozitivem je, že máme skvělou možnost prezentovat se a získávat důvěru na parlamentní a 
vládní úrovni a v médiích, alespoň …zatím. Nabízíme programová východiska, která jsou 
přijatelná pro značnou část společnosti. 
Jako největší negativum vnímám pachuť, kterou po sobě na politické scéně zanechaly Věci 
veřejné. Je nutné se od tohoto subjektu distancovat a dokázat, že jsme úplně jinde a nejsme 
novým balením pro Věci veřejné, které tak zpronevěřily důvěru voličů. 
 
Přemýšlel jsem nad dalšími variantami vývoje LIDEM. Považuji LIDEM za dostatečně kvalitní a 
konzistentní projekt. Nemusíme být stranou početnou, ale funkční, čitelnou a respektovatelnou.  
Proto bychom měli, na bázi středopravicovosti, sestavit profesně a věkově pestrou mozaiku 
členů z důvěryhodných osobností, odborníků i všech dalších, schopných přispívat svojí činností. 
Vyhněme se hlavně politickým cestovatelům. Veřejnost si viditelně žádá novou generaci politiků 
a o provařené tváře nestojí. Jsme relativně mladý tým. Respektujme však věkovou strukturu 
naší populace. Stavme se vstřícně také ke starší, stále početnější skupině občanů a nabízejme 
jim východiska, respektujme institut rodiny jako základ zdravé společnosti. 
 
Za úhelný a základní kámen potenciálního úspěchu LIDEM považuji vybudování stabilního 
zázemí v regionech.  
Je nutné představit se na krajské scéně, začít se zabývat krajskými tématy, vstupovat do jejich 
řešení a postavit kompetentní krajské programy. Do budování krajských struktur se musíme bez 
odkladu zapojit všichni. V krajích musíme rychle najít styčné organizátory připravené dobře 
představit LIDEM a budovat regionální strukturu.  



Pokud nepodchytíme regiony a ustrnuli bychom na úrovni pražského klubu kávičkových politiků, 
tak rovnou spadneme do politické popelnice. 
 
Navzdory stavu silnice R6 jsem připraven být předsednictvu operativně k dispozici. Jsem 
otevřeným člověkem a srdcařem (nikoliv však kardiakem), kterého bude těšit vkládat úsilí do 
nového perspektivního projektu a podílet se na jeho vytváření. 
 
Děkuji za pozornost 


